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Úvod

Téma diplomové práce je autorkou zvoleno zcela záměrně z důvodu dvouletého

působení v dětském domově se školou na pozici vychovatele. Během tohoto období

nastala celosvětová pandemie covid-19, která s sebou přinesla mnohé změny ovlivňující

běžný život všech občanů, ale také běžné fungování dětských domovů se školou. Právě

na vliv onemocnění SARS-CoV-2 na běžné fungování dětských domovů se školou se

autorka zaměřila s přihlédnutím k výchovně-vzdělávacím činnostem. Práce vychovatele

v zařízení DDŠ spočívá v ovlivňování vývoje dětí výchovnými činnostmi. Děti v těchto

typech zařízení jsou charakteristické rozvinutými poruchami chování, výchovnými

problémy, stanovenou ochrannou výchovou za nějaký přečin a mnohdy stanovenou

psychiatrickou diagnózu s medikací. A právě tyto děti nemají příliš velkou šanci na

návrat do svých biologických rodin, či umístění v náhradní rodinné péči. Pro děti

umístěné v dětských domovech se školou jsou mnohdy vychovatelé jedinou dospělou

autoritou, která jim může suplovat život v rodině, a to nejen svým vzorem, ale

především pomocí výchovných činností. Výchovnými činnostmi jsou de facto veškeré

aktivity provozované vychovatelem s dětmi. Vzhledem k pandemii doznaly výchovně-

vzdělávací činnosti výrazné transformace, především kvůli opakovaným lockdownům.

Diplomová práce se zabývá vlivem onemocnění SARS-CoV-2 na běžné výchovné

činnosti v dětském domově se školou. Cílem práce je popsat výchovně-vzdělávací

činnosti v DDŠ a prozkoumat jejich změnu za dob pandemie covid-19. Pro výzkum jsou

užity dvě metody sběru dat – analýza a etnografické interview. Analyzovány jsou

dokumenty vydané Ministerstvem školství pro fungování zařízení pro výkon ochranné

a ústavní výchovy za dob pandemie a zároveň vládní nařízení Ministerstva

zdravotnictví. Rozhovory jsou realizovány s vychovateli, kteří subjektivně zhodnotí vliv

onemocnění SARS-CoV-2 na výchovně-vzdělávací činnosti v dětském domově se

školou.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se v úvodu zabývá onemocněním SARS-CoV-2, jeho základní

charakteristikou, průběhem onemocnění a s ním spojenými opatřeními. Pro lepší

přehlednost je epidemie covid-19 rozdělena do tří vln. Druhá kapitola se věnuje

dětskému domovu se školou, je zde nastíněn základní legislativní rámec, dále se autorka

zabývá specifiky dětí umísťovaných do zařízení DDŠ a podmínkami pro výkon profese

vychovatele. Kapitola je zakončena analýzou dokumentů vydaných Ministerstvem
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školství, mládeže a tělovýchovy upravujících chod zařízení během epidemie covid-19.

Třetí kapitola se zabývá charakteristikou jednotlivých výchovně-vzdělávacích činností

realizovaných vychovateli s dětmi, uvedených na konkrétních příkladech z dětského

domova se školou, ve kterém autorka působí.

Praktická část diplomové práce je věnována kvalitativnímu výzkumu formou

polostrukturovaných interview s vychovateli o tom, do jaké míry pandemie covid-19

ovlivnila jednotlivé výchovně-vzdělávací činnosti v konkrétním DDŠ. Hlavní

výzkumná otázka je stanovena takto: „Co znamenal covid-19 pro vychovatele ve vztahu

k výchovným činnostem?“. Vedlejší výzkumné otázky se zabývají změnami

v jednotlivých výchovných činnostech. Výzkum proběhl v konkrétním dětském domově

se školou, ale dá se předpokládat, že opatření spojená s covidem-19 měla podobný vliv

na všechna zařízení DDŠ.

Oblast výchovně-vzdělávacích činností v zařízeních pro výkon ochranné a ústavní

výchovy se řadí do zmapovaných oblastí, touto problematikou se zabývá mnoho

akademických prací i výzkumů v České republice. Avšak vliv onemocnění SARS-CoV-

2 na výchovně-vzdělávací činnosti v dětském domově se školou je téma inovativní

a zatím neprozkoumané. Cílem diplomové práce je odhalení vlivu pandemie covid-19

na výchovné činnosti v daném zařízení DDŠ, do jaké míry se činnosti musely pod

tlakem vnějších okolností změnit a zda došlo k pozitivnímu či negativnímu ovlivnění

daných činností.
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1 Onemocnění covid-19

1.1 Základní informace

Na konci roku 2019 čínská vláda poprvé veřejně informovala o vzniku respiračního

onemocnění v hlavním městě čínské provincie Chu-pej, projevujícího se zápalem plic.

U osob hospitalizovaných se zápalem plic nebylo možné určit původce onemocnění ani

způsob přenosu, jediným společným rysem byla návštěva trhů se živočišnými produkty

ve Wu-chanu. Trh se živočišnými produkty byl označen za zdroj nákazy viru SARS-

CoV-2, později označováno za covid-19 (Oddělení epidemiologie infekčních nemocí

SZÚ, 2020).

Covid-19 je označení pro infekci způsobující vážné respirační onemocnění,

infekce je způsobená koronavirem SARS-CoV-2. Vzhledem k rozšíření viru do více než

70 zemí, vyhlásila 30. ledna 2020 Světová zdravotnická organizace globální stav

zdravotnické nouze a 11. března označila šíření viru za pandemii. V České republice se

objevil první případ 1. března 2020 a 13. března byla Evropa označena za epicentrum

covidu-19 (Sohrabi at al., 2020). Vědci ze Scripps Research Institute odhalili dvě

možnosti původu a evoluci SARS-CoV-2. Tímto výzkumem popřeli možnost umělého

vzniku v laboratoři. První možností je, že se virus do dnešní podoby vyvinul

ve zvířecím hostiteli a následně se přenesl na člověka. Druhou možností je přenesení

nepatogenního viru ze zvířete na člověka, v němž se poté virus vyvinul do nynější

podoby (Andersen, 2020).

Covid-19 patří mezi kapénkové infekce přenášené z člověka na člověka. Šíří se

tedy pomocí kapének, které člověk produkuje při dýchání, mluvení, zpěvu, kýchání,

kašlání. Tyto kapénky se následně mohou dostat k dalším osobám, které je vdechnou,

obvykle do vzdálenosti dvou metrů, popřípadě si je dotykem přenesou do oblasti

obličeje. Přenos viru na jinou osobu probíhá již dva dny před vypuknutím prvních

příznaků onemocnění. Po nakažení trvá 5 až 6 dnů, než se začnou projevovat příznaky,

ale inkubační doba může být i delší. Nejčastějšími příznaky onemocnění jsou horečka,

kašel, celková únava, změna nebo ztráta chuti a čichu, bolest v krku, bolest hlavy, bolest

svalů, průjem. Průběh onemocnění se u jedinců liší, někteří mohou být asymptomatičtí,

to znamená, že jsou bezpříznakoví. U některých jedinců dochází k těžkému průběhu

nemoci, kdy nemohou dýchat, cítí bolest na hrudi a mohou být zmatení. V tomto

případě je třeba vyhledat lékařskou pomoc. Těžký průběh onemocnění je spojen
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s potřebou plicní ventilace, s komplikacemi souvisejícími se srážlivostí krve, tedy je

zvýšené riziko mrtvic a infarktů. Onemocnění může také ohrozit nervový systém,

především tedy dochází k dočasné změně osobnosti a k poruchám pozornosti. Nutnost

hospitalizace představuje onemocnění především pro osoby starší 60 let a pro osoby

chronicky nemocné. Riziko úmrtí na covid-19 je relativně nízké, ale vyšší než

u chřipky (Dlouhý a kol., 2020).

Mezi preventivní opatření, která pomáhají s bojem proti onemocnění, patří

pravidlo 3R, tedy nošení respirátorů, dodržování rozestupů a mytí rukou. Tato pravidla

by se měla dodržovat i pro zabránění přenosu jiných onemocnění. Nejdůležitějším

specifickým opatřením proti onemocnění je očkování. V současné době jsou v České

republice dostupné čtyři druhy vakcíny proti covidu-19, a to od firem Pfizer/BioNTech,

Moderna, AstraZeneca a od firmy Johnson & Johnson (Státní zdravotní ústav, 2021).

Očkování je dobrovolné a je možnost se nechat naočkovat již od pěti let věku. Očkovaní

si také mohou zvolit typ vakcíny, mají na výběr z jednodávkových či dvoudávkových.

Platnost očkování je 270 dní, pak je třeba se nechat přeočkovat posilující dávkou, která

má zatím neomezenou platnost (Očkování proti onemocnění covid-19, 2022).


[…]


neměl online výuku, tak se s ním dělaly úkoly. Lojza se rapidně zhoršil při online

výuce, Broněk, jak nebyl ve třídě, tak to hned začal vzdávat, potom se naučil říct si

o pomoc a prospěchově se zlepšil. Ambrož se zhoršil, ale včas si řekl o pomoc

a prospěch dotáhl. Všichni se zhoršili, oni sami si nenajdou prostor, aby se učili, dokud

je k tomu dospělý nedotlačí. Učitelé byli velmi nápomocní, dělali jsme prostředníky

mezi dítětem a školou. Bonifác je hluchý, takže online výuka nebyla možná, nebo u něj

musel vychovatel sedět a vše mu opakovat a to vydrží tak hodinu dělat a pak musí

změnit činnost a odpočinout si a potom se zase k výuce vrátit. Bonifácovi chyběli

i spolužáci, což vedlo k tenzi a zvýšila se u něj agresivita. V zařízení se nedala sehnat

webkamera a následně učitelé posílali úkoly, které plnil.

Jak se proměňovaly sebeobslužné činnosti během covidu-19?

I: Hodně se sportovalo nebo se také děti zavřely do pokojů, kde celý den proležely,

nebo jsme koukali na filmy na klubovně, což vedlo k tomu, že děti zlenivěly. Takže se

nechtěly sprchovat, že nic nedělaly, nechodily do školy a nemusí se mýt. Děti nechodily

do školy, do obce, takže v tomhle zlenivěly. V mytí se to projevilo hodně. Vařili jsme

furt, hlavně když měla kuchyň karanténu. Když DDŠ byla v karanténě, tak bylo alespoň

co dělat. Často jsme se s chlapci domluvili a vařili na jejich přání, to jsme si nakupovali,

měli jsme peníze a nakupovali jsme co děti chtěly. Teď si děti nemůžou říct, co by si

dali, protože se jede podle normativů. S dětmi se nejezdilo nakupovat, nakupoval

vychovatel před službou. Vychovatel dostal částku, do které se musí vejít a za to musel

nakoupit na celý den. Vychovatel jel před prací nakoupit, sepsal si seznam a musel to

splnit na korunu. Pro děti to bylo lepší, že si mohly říkat, co by si daly. Více se vařilo,
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děti si mohly určovat, co by si daly a na vaření se hodně podílely. Hygiena dětí se

zhoršila.

Jak se proměňovaly pracovní činnosti během covidu-19?

I: V té době jsem si začal psát drobné opravy na skupině, takže jsem si vzal kufřík s

nářadím a opravovali jsme s chlapci dvířka na skříních, ucpané sifony, co se dalo

spravit na skupině, tak se udělalo. Uklízelo se okolo DDŠ, odkopávala se vlhká

tělocvična, dělalo se hodně u koňů, na skupině se dělaly drobné opravy a můžou to, co

zničili, si opravit. Pracovní činnosti přibyly během covidu, na co jsme stačili, jsme

udělali my. Kluky pracovní činnosti bavily, měli pocit, že udělali něco pro DDŠ a měli

z toho dobrý pocit. Chodili jsme na Hliňák na náš pozemek a rekultivovali jsme celý

Hliňák, kácelo se tam dřevo, opekli se buřty, udělal se kotlíkový guláš. Kácení stromů

se dělalo za covidu, Hliňák se dělal, rovnalo se dřevo. Pracovní činnosti se používaly i

jako tresty. Teď je více práce u koní, na farmě.

Během covidu-19 bylo mnoho aktivit zakázáno (výlety, plavecký bazén, fitness

centra). Jakými aktivitami jste tyto činnosti nahrazovali?

I: Plavečák se nahradil tady bazénem a Balatonem, hodně se jezdilo na kole, hodně se

hrál fotbal, hodně se zainvestovalo do trampolínek, velké trampolíny, aby děti měly co

dělat. Ten rok zamrzlo, tak se bruslilo na Balatonu, každý den se využíval bazén. Na

výlety se jezdilo do přírody s detektorem kovu, chodilo se střílet vzduchovkou, na

dřevo, stavět bunkry. Místo výletů se šly stavět bunkry. Často byly sportovní dny,

udělalo se 10 soutěží a to se pak vyhlásilo.

Jaké výchovné činnosti jste volil/a pro vysvětlení situace dětem a odbourávání

jejich strachu?

I: Ze začátku měli strach všichni, protože nikdo nevěděl, co covid je. Později se stal

covid naprosto běžný, norma. Spoustu lidí to prodělalo, na skupinách kvůli tomu

vznikaly konflikty. Když byl někdo nemocný, tak se mu ostatní posmívali, že je

coviďák. Později s tím děti začaly i kalkulovat, že se jim nechtělo do školy, tak řekly, že

necítí, později se za simulování zavedly tresty. Děti to braly jako normální věc a strach

z toho neměly. Děti byly velmi solidární s vychovateli, o které měly velkou starost. Ze

začátku jsme o tom spíše mluvili s dospělými a později se to dětem prezentovalo tak,

aby nosily ochranné pomůcky, to se teda začaly šít respirátory pro naše potřeby i

potřeby veřejnosti. Ten strach tady víceméně nebyl, pouze ze začátku, kdy to dospělí
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přirovnávali ke chřipce, děti se uklidňovali tím, že až to přijde, tak se to bude řešit. Po

prodělání nemoci se dětem předávaly informace, což je nejvíce uklidnilo, že průběh je

stejný jako při chřipce. Děti málokdy měly nějaký průběh. Děti jsem více školil co dělat

v krizových situacích, na jaká čísla volat, měli jsme osvětu, co dělat v určitých

případech, jak se dává první pomoc. Hodně se chodilo ke koňům, sportovalo se a dělaly

se pracovní činnosti. Covid se zlehčoval, aby zde nepropukla panika, velmi situaci

pomohlo, když se nakazily první děti.