Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce
Jméno autora: Bc. Lucie Zinková
Název práce: Vliv onemocnění SARS-CoV-2 na běžné fungování dětského

domova se školou se zaměřením na výchovné činnosti
Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.

Téma práce a soulad tématu práce se studovaným oborem:
Téma reflektuje události a situace vzniklé v souvislosti s výskytem nového
infekčního onemocnění. Téma tedy zpracovává poměrně malý časový úsek, který

má však velký význam pro budoucí pochopení žité reality. Oceňuji volbu tématu
a především jeho uchopení. Autorka se skutečně zaměřila na autentické

zachycení situací v ústavním zařízení poskytujícím výchovu a péči nezletilým
dětem.
Charakter empirického šetření: Výzkumné šetření bylo zpracované za pomoci

kvalitativní strategie. Autorka předložila kvalitně propracovaný výzkumný plán,
který dobře reflektoval zvolený cíl práce a plně koresponduje se studovaným

oborem. Na základě provedené analýzy je předložen detailní popis dění a změn,
které v zařízení nastaly v souvislosti s probíhající pandemickou situací. Přesto, že
jde z větší části jen o popis a chybí zde náznaky hlubší interpretace, je výzkumné

šetření velmi dobře zpracované. Právě samotný popis dění je v kontextu
zaměření práce velmi cenný.

Rozsah práce je přiměřený a odpovídá požadavkům, práce neobsahuje
nadbytečné části.
Použitá literatura a počet uváděných titulů: Počet zdrojů je přijatelný,

oceňuji také jejich volbu, u takto zvoleného tématu bylo obtížnější najít
relevantní zdroje, přesto se to autorce podařila.

Citace v textu: Autorka dodržela pravidla citační normy. Lze říci, že jde o
propracovaný text, který má svou logiku.
Cíl práce a jeho naplnění: Cíl práce je explicitně stanoven v Úvodu práce,

všechny dílčí části práce se k němu bezprostředně váží.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Celková shoda činí 10%, shoda s

jednotlivými se pohybuje kolem 1% (max. 1,7%), jde především o odkazy na
zákony.
Formální stránka práce: Práce odpovídá požadavkům.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Po jazykové stránce je
práce zpracována přijatelně.

Využitelnost pro praxi je limitována specifickým zaměřením práce. Vzhledem
k dobré kvalitě s jakou byla práce zpracována má práce svou historickou
hodnotu. Pokud by byla práce v budoucnu dále analyzována mohla by poskytnout

vodítka v podobných vypjatých situacích.

Otázky a témata k diskusi:
1. Uveďte prosím pozitiva, která vznikla na základě nutnosti restrukturalizace

některých činností v zařízení. Využívá jich zařízení i nadále?

Celkové zhodnocení: Práci doporučuji k obhájení. Autorka prokázala schopnost

samostatně pracovat a předložila text na velmi dobré úrovni.
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